
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1470

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ...................................1477

ADVOCACIA GERAL ........................................................1478

ATO Nº 1409/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADNILSON ALVES VIEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a 
contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226448

ATO Nº 1403/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDREILSON DA SILVA SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-

mentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226441

ATO Nº 1408/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNNO RIBEIRO DOS SANTOS TEIXEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete da De-
putada Drª. Taíssa, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226447

ATO Nº 1406/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIELE MONTEIRO DE ARAUJO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 03 de junho de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1470

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 106



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 106 14/06/2024

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226445

ATO Nº 1415/2024-SUP-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

EDER PEREIRA ROCHA JUNIOR, Cargo de Provimen-
to em Comissão de Diretor Geral da Escola do Legislativo 
Adjunto, código DAS-02, a partir de 01 junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0226463 

ATO Nº 1398/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ELIEL 
COELHO DA SILVA , matricula nº 200173927, As-
sessor Parlamentar, para o AP-17, do Gabinete do 
Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de junho de 
2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226430

ATO Nº 1419/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor FA-
BIO RIBEIRO MENNA BARRETO, matricula nº 
200174935, Assessor Técnico, para o código AT-19, 
do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 
01 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226468

ATO Nº 1405/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCILMA BRANDÃO DE OLIVEIRA ROMÃO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete da Pre-
sidência, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226443

ATO Nº 1412/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GASPAR OLIVEIRA CAZAROTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Affonso Cândido, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226453

ATO Nº 1400/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
GLEICIELE SILVA DIAS , matricula nº 200173809, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-17, do Ga-
binete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de 
junho de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1471

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 106 14/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1472

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226435

ATO Nº 1399/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor JAIKE 
MACHADO LOPES, matricula nº 200173008, Asses-
sor Parlamentar, para o código AP-17, e relotar no 
Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a 
contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226432

ATO Nº 1401/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor JHONY 
LUAN MELO DA SILVA, matricula nº 200174881, As-
sessor Parlamentar, para o código AP-17, Gabinete do 
Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de junho de 
2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226437

ATO Nº 1420/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora JU-
LIANA ANTONIETA F. MARTINS DIAS, matricula 
nº 200173920, Assessor Técnico, para o código AT-20, 
do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 
01 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226470

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 18/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do 
Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

LEONARDO AFONSO LIMA  DE  OLIVEIRA, para  
exercer  o  Cargo  em Comissão de Diretor Geral da 
Escola do Legislativo Adjunto, código DAS-02, a contar 
de 03 junho de 2024.

Porto Velho, 14 de junho de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0226494 

ATO Nº 1407/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS ANDRÉ DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-12, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a 
contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226446

ATO Nº 1402/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS FERREIRA DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Affon-
so Cândido, a contar de 03 de junho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 106 14/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1473

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226439

ATO Nº 1411/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEIDE RAYANE SANTANA BARROSO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, no Departamento de Cerimonial, a 
contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226452

ATO Nº 1410/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAMELA MICHELE SILVA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, na Divisão de Jornalismo - Superintendência de 
Comunicação Social, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226449

ATO Nº 1422/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora PATRI-
CIA DA COSTA MACHADO , matricula nº 200173285, 
Assessor Técnico, para o código AT-21, do Gabinete 
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226472

ATO Nº 1397/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor RAI-
MISSON EMANUEL BRAZ GOMES, matricula nº 
200174868, Assessor Parlamentar, para o código AP-
17, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 
01 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226426

ATO Nº 1413/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSEANE DE SOUSA BARBIERI, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Affon-
so Cândido, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226454

ATO Nº 1424/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora SAI-
LON SILVA SANTOS , matricula nº 200174781, As-
sessor Parlamentar, para o código AP-27, do Gabinete 
do Deputado Delegado Lucas, a contar de 03 de junho 
de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 106 14/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1474

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 14 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226627

ATO Nº 1418/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora VANIA FARIAS DA SILVA , matricula nº 200173928, Assessor 
Parlamentar, para o código AP-17, Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226467

ATO Nº 1404/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLEY CHAGAS MACIEL DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226442

ATO Nº 1423/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WESLEY DOS SANTOS LAGASSE, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do 
Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 14 de junho de 2024.
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO
SEI nº 0226617



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 106 14/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1475

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0227067/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao deputado estadual Affonso Antônio Cândido, matrícula nº 200172335, pelo desloca-
mento via transporte aéreo de Cacoal/RO a Brasília/DF, no período de 17/06/2024 a 21/06/2024, para participar 
do 1º Fórum de Deputados e Deputadas Estaduais da Amazônia Legal e demais compromissos agendados, conforme 
processo nº 100.040.000093/2024-26.

 
Porto Velho, 14 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0227067

ATO DE DIÁRIA Nº 0226574/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao deputado estadual Marcelo Cruz Da Silva, matrícula nº 200165401, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 17/06/2024 a 19/06/2024, para participar do 1º 
Fórum de Deputados e Deputadas da Amazônia Legal, cumprindo agenda juntamente com as autoridades do Governo 
Federal, para apresentar demandas, reinvindicações e projetos que beneficiarão o estado de Rondônia, conforme pro-
cesso nº 100.002.000053/2024-31.

 
Porto Velho, 14 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226574

ATO DE DIÁRIA Nº 0226814/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 14/06/2024 a 14/06/2024, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual Luis 
do Hospital, em virtude da agenda do referido parlamentar que participará da Sessão Extraordinária na sede da ALE/RO, 
conforme processo nº 100.561.000039/2024-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de junho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 106 14/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1476

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0226814

ATO DE DIÁRIA Nº 0226790/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Rio Branco/AC e Brasília/DF, no período de 15/06/2024 a 19/06/2024, para assessorar o presidente do Parlamento 
Amazônico e o presidente da ALERO no apoio e na organização do 1º Fórum de Deputadas e Deputados Estaduais da 
Amazônia Legal, conforme processo nº 100.030.000105/2024-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173113 Claudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Departamento de Cerimonial

 
Porto Velho, 14 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226790

ATO DE DIÁRIA Nº 0226944/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 17/06/2024 a 18/06/2024, para representar a deputada estadual Rosangela Donadon, rea-
lizando visitas até a Prefeitura conduzindo diálogos para coletar informações das demandas de maior urgência da popu-
lação local, conforme processo nº 100.621.000035/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173451 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

 
Porto Velho, 14 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226944



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 106 14/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1477

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.580, DE 12 DE JUNHO DE 2024. 

Susta os efeitos da Resolução nº 0280/2023/
PM-ASSELEGIS, que “Aprova o Regulamento 
de Adequação da Escala de Serviço que es-
tabelece o fluxograma de procedimentos de 
redução de carga horária de Policial Militar 
responsável por pessoa com deficiência, à 
luz da Lei nº 5.344, de 12 de maio de 2022, 
e dá outras providências”.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos 

do inciso IX do § 1º do artigo 14 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Ficam sustados, na sua totalidade, os efeitos da Resolução nº 0280/2023/PM-ASSELEGIS, 
que “Aprova o Regulamento de Adequação da Escala de Serviço que estabelece o fluxograma de procedi-
mentos de redução de carga horária de Policial Militar responsável por pessoa com deficiência, à luz da Lei nº 
5.344, de 12 de maio de 2022, e dá outras providências”, até a edição de novo ato normativo que observe as 
garantias e direitos das pessoas com deficiência, previstos no ordenamento jurídico vigente.

 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 12 de junho de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 106 14/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1478

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2022
Processo SEI nº 100.012.000037/2023-48

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA AMAZONGÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS LIQUEFEITO E DE PETRÓLEO LTDA

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato n. 010/2022/ALE/RO, referente 
à contratação de empresa especializada para fornecimento de gás liquefeito de petróleo – GLP (gás de cozinha), acondi-
cionado em botijão de 13kg, de forma parcelada (sob demanda), bem como alteração de quantidade e valor contratual, 
para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no período de 12 (doze) meses.

DO PRAZO: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, com início 
em 6 de junho de 2024, e vencimento em 06 de junho de 2025, de acordo com o disposto no art. 57, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.

DO VALOR: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, que a quantidade dos produtos, bem como o valor 
global do contrato, sofrerá redução em vista de nova proposta apresentada pela CONTRATADA, nos seguintes termos:

FORNECIMENTO DE GÁS – GLP – 13KG
PROCESSO 100.012.000037/2023-48

ITEM DESCRIÇÃO CONSUMO MENSAL ESTIMADO CONSUMO ANUAL ESTIM.
UNIDADE QUAN. VALOR

UNIT.
VALOR
TOTAL

QUANT. VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

1 Gás liquefeito 
de petróleo GLP 
(gás de cozinha)

Botija de

13 KG

5 R$ 117,66 R$ 588,30 60 R$ 117,66 R$ 7.059,60

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO VALOR DO CONTRATO: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 7.059,60 (Sete mil e cinquenta 
e nove reais e sessenta centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte progra-
mação:
Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.04
Número empenho: 2024NE001230

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 010/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico nº 100.012.000037/2023-48.
Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO DE PRAZO, o qual depois de lido e acha-
do conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado na folha n. 15 do Livro de Registro de Termo Aditivo 
do ano de 2024 da Advocacia Geral.


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1470
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................1477
	ADVOCACIA GERAL.........................................................1478

		2024-06-14T14:44:22-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




